Projeto de Lei
   Projeto Decreto Legisl.
   Projeto de Resolução
   Requerimento 004   2024
        Indicação
   X DE APLAUSO
   Emenda

 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS

Senhor Presidente,

O vereador abaixo subscrito, com base no artigo 116, inciso I, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUER, à Mesa Diretora e após ouvido o Soberano
Plenário, que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO, ao senhor DOUGLAS HENRIQUE
DE ASSIS FERREIRA, pelos relevantes trabalhos sociais prestados na comunidade
verense.

Douglas é funcionário do Banco do Brasil S/A, lotado como Gerente
Geral de Agência em Vera/MT desde fevereiro de 2023.

O senhor Douglas Henrique de Assis Ferreira, organizou a reforma da
Casa Espírita “A Caminho da Luz”, no Município de Vera, localizada à Rua Buenos Aires, n.
1.183, bairro Esperança, com reuniões as segundas-feiras às 19h00, as quartas-feiras às 19h30
e as quintas-feiras as 19h00.

Às quartas-feiras, têm realizado o trabalho denominado “Atendimento
Fraterno” com a escuta ativa e acolhimento das pessoas que necessitam. Tem sido uma
prática acolhedora e voluntária, sem julgamentos, oferecida para ajudar pessoas que buscam
orientação, aconselhamento, muitas vezes com depressão e com pensamentos suicidas,
buscando conforto emocional bem como pessoas enlutadas pela perca de entes queridos. É
um momento de escuta, diálogo e orientação à luz dos princípios da Doutrina Espírita.

Então, nada mais justo Senhores Vereadores, rendermos homenagem e o
merecido reconhecimento desta Casa de Leis.

Gabinete do Partido Progressista da Câmara Municipal de Vera-MT,
aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2024.

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS
Vereador – PP